[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЕОНИДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   17.05.2013 №16
Об утверждении отчета Главы Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области о результатах своей работы и деятельности Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2012 год

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 12 ч.7 ст. 28.1 Устава Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области и, заслушав отчет Главы Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области Н.В. Нестеровой о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2012 год, Совет депутатов  Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области за 2012 год.
2. Настоящий отчет обнародовать на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в разделе сельские поселения.
Глава муниципального образования

Леонидовского сельского поселения
Ельнинского района Смоленской области                                   Т.Е.Анисова
                                             Отчет
Главы Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области  о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Леонидовского сельского поселения  за 2012 год
     Администрация  Леонидовского сельского поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ,  Федеральным законом  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другими Федеральными законами, законами Смоленской области, Уставом Леонидовского сельского поселения, решениями Совета депутатов Леонидовского  сельского поселения Ельнинского района Смоленской области и иными нормативно-правовыми актами.  Каждый год по сравнению с предыдущим является самым сложным.

      Но, несмотря на все трудности, вызванные как объективными причинами   так и субъективными -  в целом мы удержали стабильное положение в отчётном году и планируемые мероприятия к проведению в очередном году.

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» работа Администрации Леонидовского сельского поселения в 2012 году была направлена на решение вопросов местного значения и полномочий, определённых данным законом и Уставом сельского поселения.

Для организации деятельности Администрации сельского поселения сформирована и утверждена Советом депутатов  структура Администрации, состоящая из 4 сотрудников.

Работа Администрации по исполнению вопросов местного значения и обеспечению жизнедеятельности населения проводилась согласно разработанным планам мероприятий и бюджету поселения.

          Вся информация о деятельности Администрации, нормативно-правовые акты, внесения изменения в бюджет, отчеты об исполнении бюджета публикуется в средствах массовой информации в газете «Леонидовский вестник», размещается  в сети Интернет на официальном сайте поселения.

Площадь  территории Леонидовского сельского поселения  составляет – 143.9 кв.км. В состав поселения  входят 22 населенных пункта , в которых проживает население – 722 человека. Расположение поселения, на территории прилегающей  к  районному центру  г.Ельня, пролегающей  через д.Шарапово автодороги Ельня-Смоленск , позволяет  оперативно решать жизненно-важные вопросы.

Бюджет:
В 2012 году в Леонидовском сельском поселении по многим  направлениям экономической деятельности  и показателям отражающим  уровень жизни населения, сложилась положительная динамика.

Бюджет Леонидовского сельского поселения в 2012 году составил 3261,9 тыс.рублей. Основные поступления  сложились:

- по налоговым доходам – 457,9 тыс.рублей;

- доходы от собственности -0.2 тыс. руб.

- от  реализации финансовых активов – 27,3 тыс.рублей;

- безвозмездные поступления – 2906.6 тыс.рублей.

По сравнению с 2011 годом бюджет поселения уменьшился на 218 %, это связано с тем, что в 2011 году выполнялись работы по газификации центральной деревни Шарапово и поселению была выделена субсидия на выполнение работ.

На 2013 год бюджет Леонидовского сельского поселения утвержден в сумме:

- по доходам – 2412,8 тыс.рублей:

в  т.ч. безвозмездные поступления -1969,6 тыс.рублей;

- по расходам – 2412,8 тыс.рублей.

Организация благоустройства населённых пунктов и содержание дорог местного значения:

Большое внимание  Администрация поселения  уделяет благоустройству  территории сельского поселения. По заказу Администрации сельского поселения был  разработан генеральный план муниципального образования  Основной целью  которого, является  обеспечение градостроительными средствами благоприятных условий проживания населения, устойчивого социально-экономического, экологического, инженерно – технического и архитектурно – пространственного развития поселения.

В 2012 году  проведено межевание газопровода  низкого давления на что израсходовано 60,6 тыс.руб.  и 25.0 тыс.рублей был оплачен аванс в 2011году.

Благодаря  газификации  откроются перспективы  для  дальнейшего  развития  поселения, чтобы стать  привлекательными  для инвесторов, готовых вложить свои  средства в  развитие нашего поселения.

В  2012 году  проведена нумерация домов в д.Демщино.

В крупных населенных пунктах имеется  уличное освещение – 30 фонарей.

В 2012 году установлено 6 фонарей уличного освещения.

Затраты по содержанию уличного освещения составили 254,1 тыс. руб.

На  территории  поселения  функционируют 56 колодцев, из них 6 – построено  за счет средств местного бюджета.

К компетенции Администрации Леонидовского сельского поселения относится содержание дорог  в границах населенных пунктов. Средств местного бюджета на содержание  дорог в исправном состоянии недостаточно, поэтому проводится частичный ремонт, подсыпка песком   в пределах наших возможностей. В 2012 году  на содержание дорог  в границах населенных пунктов  было израсходовано 248,3 тыс.руб. Был выполнен запланированный ремонт участка дороги в д.Шарапово  за счет средств местного бюджета. Проблема дорог не отпадает и в зимнее время . Периодически производится очистка дорог от снега по населенным пунктам  сельского поселения.
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

На территории Леонидовского сельского поселения  систематически ведется работа по  предупреждению пожаров. Проводятся инструктажи населения  по мерам пожарной безопасности, в период отопительного сезона  осенне-зимний период, ведется разъяснительная работа, вручаются памятки  по мерам пожарной безопасности. В пожароопасный период  Администрацией поселения и привлекаемыми жителями деревень проводится патрулирование территорий населенных пунктов и прилегающих к ним сельхозугодий.

В 2012  году  в бюджете поселения были  предусмотрены средства на пожарную безопасность.  Из этих средств – 3,6  тыс.рублей  использовано на  окашивание  в особо опасных для возгорания местах  в период весеннего пала.

В д.Леоново был оборудован пожарный водоем, установлен отбойник и произведена планировка площадки для подъезда пожарной машины.

Ежегодно, в целях предупреждения пожаров на территории сельского поселения проводятся месячники по пожарной безопасности.

Организация ритуальных услуг и мест  захоронений;

 Ведется  работа по увековечиванию  памяти  воинов  и  мирных жителей, погибших от рук немецких оккупантов, в годы Великой отечественной войны 1941-1945 г.г. На территории  нашего поселения  расположены воинские захоронения, обелиски, установленные в память о  погибших.

Ежегодно их приводим в порядок. В 2012 году за счет средств спонсоров, был  произведен  ремонт  обелиска в д. Иванёво где захоронена учительница-партизанка Л.И.Лызлова.

Благоустройство воинских захоронений производится силами работников Администрации сельского поселения  и работников социально-культурной сферы, за что выражаю всем искреннюю благодарность.
Также периодически производится благоустройство и гражданских захоронений расположенных на территории  поселения, на что  предусматриваются незначительные средства в местном бюджете.

Создание условий для массового отдыха жителей.

Культурный досуг  населения осуществляют  сельские дома культуры расположенные на территории сельского поселения в деревнях Шарапово, Леоново и Демщино. Работники СДК  организовывают мероприятия в праздничные дни, почитают ветеранов ВОВ, ветеранов труда и пожилых людей. Проводят мероприятия с детьми и подростками, участвуют в  ежегодных, сезонных районных ярмарках, конкурсах и смотрах. Из трех домов культуры, один в д.Шарапово размещен в типовом здании, в настоящее время стоит нерешенная проблема произвести капитальный ремонт этого здания и подключить для его отопления газ.

Работа постоянно действующих комиссий:
Созданы  и работают комиссия по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества и комиссия  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, озеленению и экологии.
Работа с населением:

По  статистическим данным на 01.01.2012 года на территории поселения проживает и зарегистрировано -  726 человек.

На территории сельского поселения  проживают: пенсионеров – 196 чел., из них ветеранов труда – 70, инвалидов – 62; многодетных семей – 4; неполных семей – 25; детей – 120 чел.; трудоспособное население – 458 чел.

 Работа Администрации сельского поселения – это работа, которая требует каждодневного решения – полномочий предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы Администрацией поселения, подготовки НПА, проведения сходов и собраний, осуществление личных приёмов граждан, рассмотрение устных и письменных обращений.

  В 2012 году в Администрацию поселения поступило 14 письменных обращений граждан.

Устных обращений – 12. В основном жители интересуются вопросами, связанными с решением бытовых проблем: благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитой,  обращений по разрешению конфликтных ситуаций в семье и с соседями, газификации жилых домов, оформление в собственность земельных участков и домов.

  В 2012 году специалистами Администрации выдано гражданам 609 справок о составе семьи, о личном подсобном хозяйстве, оформления нотариальных действий, для получения субсидий, оформления земельных участков и имущества в собственность, регистрация по месту жительства, документов на получение паспортов, разрешений на газификацию.

За 2012 год на территории поселения родилось  8 детей, а вот статистика смертности значительно выше- 23 человека .

Большая часть этого населения  требует внимания  как  Главы Администрации , так  и  Администрации поселения в целом.  Регулярно отслеживается  информация о помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию и  своевременно  предоставляется  в  вышестоящие  организации: отдел социальной защиты  населения, общество  инвалидов, пенсионный фонд и фонд  социального страхования, отдел  образования и органы опеки, отдел полиции и ЦРБ  и т.д.

Под  систематическим контролем Администрации находятся семьи  злоупотребляющие спиртными напитками в которых имеются  на  иждивении несовершеннолетние дети.  Проводится  подворный обход  этих  семей с целью уточнения их хозяйственно-бытового  положения, условий  жизни  детей. Также ведется совместная работа по своевременному планированию  действий с администрациями школ, органами опеки , соцзащиты, КНД и ПДН.

Периодически проводится проверка  сохранности жилья, закрепленного  за детьми – сиротами и  оставшимися без попечения родителей, и находящихся на опеке в семьях.

В 2012 году  Администрацией  сельского поселения за счет  субвенции  в сумме - 896.6 тыс.рублей, полученной  из областного бюджета, приобретено  жилье в виде  благоустроенной квартиры  для сироты, из числа  детей – сирот, оставшихся без попечения родителей.

Не остаются без внимания малообеспеченные семьи, одинокие и престарелые граждане, которым по возможности также оказывается помощь.

На территории Леонидовского сельского поселения  расположены СПК Шарапово и 2 крестьянско-фермерских хозяйства. Ведутся  работы по оформлению в собственность жилых домов, межеванию земельных участков и оформлению в собственность. Такая необходимость возникла в связи с проведением газопровода, а также многие жители не имеют документов подтверждающих право собственности на объекты недвижимости.

Противодействие коррупции на территории поселения.

 В целях реализации областного закона от 30.10.2008 № 119-з «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Смоленской области», издаваемые Администрацией сельского поселения нормативно-правовые акты сдаются в регистр, ежемесячно сдаются в прокуратуру Ельнинского района,  а также размещаются на официальном сайте Администрации МО «Ельнинский район» в разделе          « сельские поселения». Разработан и утверждён план противодействия коррупции в Администрации Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области.
Участие в реализации федеральных программ.

В 2012 году Администрация сельского поселения в реализации федеральных программ не участвовала.

 Учреждения социальной сферы.

На территории Леонидовского сельского поселения  работают объекты социально-культурной сферы:

- МБОУ  Леоновская основная школа;

- МБОУ Демщинская основная школа;

- ФАПы – 2;

- СДК – 3;

- Библиотеки – 3;

- отделения связи – 2;

- магазины Ельнинского  РАЙПО – 3, магазины индивидуальных предпринимателей – 2.

На работников ФАПов возложена ответственность за здоровье населения  нашего поселения. Они осуществляют прием больных как  в помещении ФАПа , так и принимают вызовы на дом к тяжелобольным.

.

Подводя итоги  работы Администрации Леонидовского сельского поселения  Ельнинского района за 2012 год  необходимо отметить , что в целом, они положительные. Конечно не  все, запланированное удалось осуществить, и на это есть как объективные, так и субъективные причины. Показатели работы, достигнутые в 2012 году, позволяют продолжить движение к поставленным целям:

- продолжение работы по идентификации земельных участков  и своевременному включению их в базу данных для начисления налога;

- исполнение решений суда по строительству туалетов на кладбище и разработка проекта  ПОДД.

- участие в реализации федеральных и региональных программ по вопросам развития села и др.;

- участие в решении вопросов в дальнейшей газификации домов жителей д.Шарапово;

- нумерация домов в д.Леоново

Вот  уже  много лет  нашими партнерами  являются предприятия  и  учреждения, расположенные на территории поселения. Становится чуть спокойнее, когда  знаешь, что рядом - сплоченный коллектив: коллектив Администрации, работники учреждений и организаций, предприниматели, которые всегда готовы  поддержать и оказать помощь в сложившейся той или иной ситуации.

Администрация выражает благодарность: индивидуальным предпринимателям-   Сумарину С.А., Филиппенкову В.А., а также физическим  лицам, которые имеют транспортные средства и в любую минуту откликаются на наши проблемы это Серков С.И. и  Серков М.С.

Спасибо жителям населенных пунктов, кто давал  советы и рекомендации для решения проблемных вопросов и задач.